Neptunus, qui solius maris praepositus est, quam denique Siluanus, qui solorum agrorum adque siluarum, quam Sol, qui solius diei uel etiam uniuersi caelestis caloris, quam Luna, quae solius noctis uel etiam humoris potestate praefulget, quam Iuno, quae solum aere tenere perhibetur? Certe enim isti partium praepositi, quicumque sunt, necesse est, ut sub illo sint qui omnium elementorum et uniuersae huius molis praeposituram gerit. At iste illos omnes coli prohibet. Cur ergo isti contra paraeceptum maioris illorum non solum eos colere uolunt, sed propter istos illum [46] nolunt? Adhuc non inueniunt, quid de isto Deo Israhel constanter liquidoque pronuntient, nec umquam inuenient, donec eum inueniant Deum solum uerum, a quo creata sunt omnia.

30. 46. Proinde quidam Lucanus magnus eorum in carmine declamator, credo et ipse diu quaerens siue per suas cogitationes siue per suorum libros, quisnam esset Iudaeorum Deus, et, quia non pie quaerebat, non inueniens, maluit tamen incertum deum, quem non inuenie-

incierto»<sup>161</sup>. Este santo y verdadero Dios de Israel aún no había hecho en todos los pueblos, mediante el nombre de Cristo, obras tan grandes como las que se han sucedido hasta el presente a partir de la época de Lucano. Ahora, sin embargo, ¿quién es tan duro que no se doblegue? ¿Quién tan frío que no se inflame al cumplirse lo escrito: *Y no hay quien se esconda de su calor*? ¿Cuando ya sale a la luz del sol lo que con tanta antelación se predijo en el mismo salmo del que tomé el versículo citado?

Con la palabra «cielos» se simboliza a los apóstoles de Cristo, porque en ellos preside Dios, para que anuncien el Evangelio. Por tanto, los cielos proclamaron ya la gloria de Dios y el firmamento anunció la obra de sus manos. El día comunicó al día su mensaje, y la noche anunció a la noche la ciencia. Ya no hay discursos ni palabras cuyas voces no se oigan. Su sonido ya salió a toda la tierra y sus palabras hasta el confín del orbe de la tierra. Ya puso su tabernáculo, su Iglesia, en el sol, es decir, al descubierto, porque para hacerlo, según indica a continuación el salmo, él mismo salió como esposo de su tálamo. Es decir: la Palabra esposada con la carne humana salió del seno virginal; ya saltó de gozo como un gigante y recorrió su camino; ya tuvo lugar su salida

bat, quam nullum deum dicere, cuius tam magna documenta sentiebat. Ait enim: (1064) *Et dedita sacris incerti Iudaea Dei.*

Et nondum Deus iste sanctus et uerus Deus Israhel, nondum per Christi nomen tanta in omnibus gentibus faceret, quanta usque in hodiernum diem post Lucani tempora consecuta sunt. Nunc uero quis tam durus non flectatur? Quis tam torpidus non ignescat, cum impletur quod scriptum est, quia *non est qui se abscondat a calore eius*? (Ps 18,7) quando iam clarissima luce manifestantur quae in eodem psalmo, unde uersiculum istum commemorauit, tanto ante praedicta sunt? Caelorum enim nomine apostoli Christi significati sunt, quod in eis Deus praesideret, ut euangelium nuntiarent. Iam ergo caeli enarrauerunt gloriam Dei, et opera manuum eius adnuntiavit [47] firmamentum. Dies diei eructauit uerbum, et nox nocti adnuntiavit scientiam. Iam non sunt loquellae neque sermones, quorum non audiantur uoces eorum. Iam in omnem terram exiit sonus eorum et in fines orbis terrae uerba eorum. Iam in sole, hoc est in manifestatione, posuit tabernaculum suum, quod est ecclesia ipsius, quia, ut hoc faceret, ipse, sicut ibi sequitur, tamquam sponsus processit de thalamo suo, id. est: coniugatum uerbum carni humanae processit de utero uirginali, iam exultauit ut gigans et cucurrit uiam, iam a summo caeli facta est aggressio eius et

<sup>161</sup> Cf. *Sermo* 241,1; 215,6; 234,3.

desde la cima del cielo y su regreso a la cima del cielo. Por eso con toda razón prosigue el versículo que poco antes cité: *Y no hay quien se esconda de su calor*. ¡Y todavía éstos, garlando pequeñas objeciones inconsistentes, prefieren convertirse, cual paja, en ceniza mediante este fuego, antes que purificarse, cual oro, de la ganga, una vez que las pruebas engañosas de los falsos dioses se han demostrado vanas y las veraces promesas de aquel incierto Dios se han hecho ya evidentes!

#### MALICIOSOS PANEGIRISTAS DE CRISTO

31 47. Cesen ya los maliciosos panegiristas de Cristo de decir que no quieren ser cristianos, que Cristo no enseñó el abandono de sus dioses y el abatimiento de sus imágenes. El Dios de Israel, de quien se predijo que sería llamado Dios de toda la tierra —y así se le llama ya—, predijo por los profetas que así acontecería, y por medio de Cristo lo hizo realidad en el momento oportuno. Ciertamente, si al Dios de Israel se le llama ya Dios de toda la tierra, es de necesidad hacer lo que mandó, cuando quien lo mandó se hizo conocer. Puesto que se hizo conocer por Cristo y en Cristo, para que su Iglesia se extendiese por el orbe y, mediante ella, al Dios de Israel se le llamase Dios de toda la tierra, léanlo un poco antes los que quieran en el mismo profeta.

Más aún, voy a mencionarlo yo. No es tan largo que

recursus eius usque ad summum caeli (cf. Ps 18,1-7). Et ideo rectissime sequitur uersus, quem paulo ante commemorauit: *et non est qui se abscondat a calore eius* (Ps 18,7). Et adhuc isti fragiles contradictiunculas garrientes eligunt isto igne sicut stipula in cinerem (cf. Is 47,14) uerti quam sicut aurum a sorde purgari (cf. Prou 17,3; Sap 3,6; Eccli 2,5), cum et deorum falsorum iam fallacia monumenta frustrata sint et illius incerti Dei ueracia promissa certa iam facta sint!

31. 47. Desinant ergo dicere mali laudatores Christi, qui nolunt esse Christiani, quod Christus non docuerit deos eorum deseri et simulacra confringi (cf. Deut 7,5). Deus enim Israhel, de quo praedictum [48] est quod Deus uniuersae terrae uocabitur (cf. Is 54,5; Gal 4,27), et Deus uniuersae terrae iam uocatur, hoc per prophetas futurum praedixit, hoc per Christum congruo tempore impleuit. Certe enim si iam Deus Israhel Deus uniuersae terrae uocatur, necesse est, ut fiat quod iussit, quando qui iussit innotuit. Quia uero per Christum et in Christo innotuit, ut Ecclesia eius per orbem diffunderetur et per ipsam Deus Israhel uniuersae terrae uocaretur, paulo superius apud eundem prophetam legant qui uolunt, immo et a me commemoretur. Neque enim

convenga pasarlo por alto. Allí se dicen muchas cosas de la presencia, humillación y pasión de Cristo, y del cuerpo, cuya cabeza es él, es decir, de su Iglesia, cuando habla de ella como de una estéril que no da a luz. La Iglesia que, en sus hijos, esto es, en sus santos, iba a existir en todos los pueblos, durante muchos años no se manifestó; esto es, cuando Cristo aún no había sido anunciado por sus evangelistas a aquellos a quienes no lo habían anunciado los profetas. Se dice allí que los hijos de la abandonada serán más que los de la que tiene marido. Bajo el nombre de marido se simboliza la ley o el rey que aceptó el primitivo pueblo de Israel. En la época en que hablaba el profeta, ni los gentiles habían recibido la ley, ni había aparecido aún el rey de los cristianos. De esos gentiles provino luego una multitud de santos más fértil y numerosa. Así, pues, dice Isaías, comenzando a hablar de la humillación de Cristo y pasando luego a dirigirse a la Iglesia hasta el versículo mencionado en que dice: *Y el Dios de Israel que te libró será llamado Dios de toda la tierra: He aquí, dice, que mi siervo estará en mi mente, será exaltado y glorificado sobremanera. Como muchos se admirarán de ti, así también los hombres verán tu aspecto indecoroso y tu honor. Así muchos pueblos se admirarán y los reyes contendrán su boca porque aque-*

ita longum est, ut oporteat praetermitti. Dicuntur enim multa de praesentia et humilitate et passione Christi et corpore eius, cui caput est, id est Ecclesia eius, cum appellatur tamquam sterilis, quae non pariebat. Per multos enim annos Ecclesia, quae futura erat in omnibus gentibus in filiis suis, hoc est in sanctis suis, non apparuit nondum Christo adnuntiatio per evangelistas eis, quibus non est adnuntiatus per prophetas, et dicitur plures filios desertae futurus quam eius, quae (1065) habet uirum, cum uiri nomine significata est lex uel rex, quem accepit primus populus Israhel, nec acceperant gentes legem eo tempore, quo propheta loquebatur, neque rex Christianorum apparuerat adhuc, ex quibus tamen gentibus longe fertilior et numerosior Sanctorum multitudo provenit (cf. Is 54,1; Gal 4,27). Ita ergo dicit Esaias [49] incipiens ab humilitate Christi et se postea conuertens ad adloquendam Ecclesiam usque ad eum uersum, quem commemorauimus, ubi ait: *et qui eruit te ipse Deus Israhel uniuersae terrae uocabitur* (Is 54,5):

*Ecce, inquit, in intellectu erit puer meus et exaltabitur et honorificabitur uebementer. Quomodo multi mirabuntur super te, sic tamen et inbonesta uidebitur ab hominibus species tua et honor tuus ab hominibus. Ita enim mirabuntur gentes multae super eum et*

*illos a los que no se les anunció lo verán y quienes no lo oyeron comprenderán.*

*Señor, ¿quién creyó a lo que oyeron de nosotros? ¿A quién se reveló el brazo del Señor? Lo anunciamos en presencia de él como un siervo, como raíz en tierra sedienta. No tiene apariencia ni honor. Le vimos y no tenía apariencia ni belleza; su rostro era abyecto y su postura deforme, desemejante a todos los hombres. Hombre cubierto de llagas, que sabía soportar los dolores, por lo que su rostro se aparta, fue ultrajado y estimado en poco.*

*El lleva nuestras debilidades y por nosotros está entre dolores. Nosotros le tuvimos por dolorido, llagado y castigado. Fue herido por nuestros pecados y cayó en debilidad por nuestras maldades. La enseñanza de nuestra paz está en él, y en sus llagas hemos sido curados. Todos nosotros andábamos errantes como ovejas y el Señor lo entregó por nuestros pecados. Tratado con dureza, no abrió la boca; fue llevado como oveja al matadero, y como el cordero ante quien le trasquilaba se mantuvo sin balar, así él no abrió su boca.*

*En la humillación fue arrebatado su juicio. ¿Quién narrará su generación?, pues su vida será eliminada de la tierra. Fue conducido a la muerte por las maldades de mi pueblo. Le daré los malos en atención a su sepultura, y los*

*continebunt reges os suum, quoniam quibus non est nuntiatum de illo uidebunt et qui non audierunt intellegent* (Is 52,13.15).

*Domine, quis credidit auditui nostro? Et braccbium Domini cui reuelatum est? Nuntiauimus coram illo ut puer, ut radix in terra sitiienti; non est species illi neque honor. Et uidimus illum, et non habuit speciem neque decorem; sed uultus eius abiectus et deformatis positio eius ab omnibus hominibus. Homo in plaga et qui sciat ferre infirmitates, propter quod et auertit se facies eius, iniuriata est nec magni aestimata est.*

*Hic infirmitates nostras portat et pro nobis in doloribus est. Et nos existimauimus illum in dolo[50]ribus esse et in plaga et in poena. Ipse autem uulneratus est propter peccata nostra et infirmatus est propter iniquitates nostras. Eruditio pacis nostrae in eum, liuore eius sanati sumus. Omnes ut oues errauimus et Dominus tradidit illum pro peccatis nostris. Et ipse quoniam male tractatus est, non aperuit os; ut ouis ad immolandum ductus est, et ut agnus ante eum qui se tonderet fuit sine uoce, sic non aperuit os suum.*

*In humilitate sublatum est iudicium eius. Generationem eius quis enarrabit? Quoniam tolletur de terra uita eius. Ab iniquitatibus populi mei ductus est ad mortem. Dabo ergo malos propter sepultu-*